

# MARCO GABUTTI

## PROFIL

**Osteopathe** en cabinet libéral de 2002 à 2022  
**Enseignant** en **formation initiale** depuis 2002  
**Enseignant** en **formation continue** depuis 2004  
**Co-fondateur** de **Kookie Learning**, organisme de formation continue certifié  
**Reviewer** pour l'**International Journal of Osteopathic Medicine**

## EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

HAUTE ÉCOLE DE SANTÉ - <b>HES FRIBOURG (SUISSE) - BSC ET MSc EN OSTÉOPATHIE</b> Enseignant et responsable de matière - <b>Ostéopathie crânienne</b>	<b>DEPUIS 2021</b>
<b>ENSEIGNANT EN FORMATION CONTINUE</b> Enseignant - <b>La tête, évidemment, pour une approche actualisée de la tête</b> Enseignant - <b>Modèle biopsychosocial, neurosciences et douleur</b>	<b>DEPUIS 2016</b>
<b>Professional Doctorate Programme</b> à la <b>British School of Osteopathy</b> (non terminé)	<b>2012 - 2014</b>
COLLÈGE EUROPÉEN D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR DE L'OSTÉOPATHIE - <b>CEESO PARIS</b> Enseignant - <b>Synthèse crânienne</b> Enseignant - <b>Synthèse fonctionnelle et palpatoire</b>	<b>2010 - 2012</b>
COLLÈGE OSTÉOPATHIQUE SUTHERLAND - <b>COS ATLANTIQUE, NANTES</b> Enseignant - <b>biophysique</b> : 2002 - 2004 Enseignant - <b>fasciae</b> et techniques tissulaires : 2003 - 2010 <b>Responsable</b> de la matière <b>fasciae</b> : 2005 - 2008 Enseignant - <b>crânien</b> : 2008 - 2010 <b>Responsable</b> de la matière <b>crânien</b> : 2008 - 2010	<b>2002 - 2010</b>
<b>FORMATION CONTINUE</b> <b>Assistant-enseignant</b> - Approche tissulaire (niveau 1) - <b>Pierre Tricot</b>	<b>2004 - 2008</b>
<b>IDEO - ASSOCIATION ETUDIANTE</b> <i>Association pour l'Information et Diffusion auprès des Etudiants en Ostéopathie</i> <b>Initiateur</b> du projet et membre <b>fondateur</b> <b>Président</b> de la première association étudiante inter-collèges en ostéopathie <b>Organisation</b> de conférences autour des différentes manières de pratiquer l'ostéopathie	<b>2000 - 2003</b>
<b>ACTIVITÉS ÉDITORIALES</b> <i>ApoStill - Le Journal de l'Académie d'Ostéopathie de France</i>	<b>1999 - 2002</b>

Membre du comité de **rédaction**

**Auteur** d'articles et comptes-rendus

Analyse critique, traduction et correction d'articles

## DIPLOMES & TITRES

<b>DIPLOME D'OSTÉOPATHIE (D.O.) - COS Paris</b>	<b>2004</b>
Mémoire intitulé : <b>Quel cours de physique en ostéopathie ?</b>	
Reçu avec <b>mention très bien</b> et félicitations du jury	
<b>CLINICAT EN OSTÉOPATHIE</b> (reçu avec mention)	<b>2002</b>
<b>DIPLOME D'INGÉNIEUR INDUSTRIEL (MSc in Industrial Engineering)</b> obtenu avec <b>Distinction</b>	<b>1997</b>
<b>CANDIDAT INGÉNIEUR INDUSTRIEL (BSc in Industrial Engineering)</b>	
obtenu avec mention <b>Grande Distinction</b>	<b>1995</b>
<b>HEMES - Institut Gramme - Liège (B)</b>	
Enseignement de type long et de niveau universitaire - Master 2	

## PUBLICATIONS

**Gabutti M**, Draper-Rodi J. Osteopathic decapitation: why do we consider the head differently from the rest of the body? New perspectives for an evidence informed approach of the head, (2014). International Journal of Osteopathic Medicine, Vol. 17, Issue 4, 256-262.

**Gabutti M**, Draper-Rodi J. *Re: An investigation of cranial motion through a review of biomechanically based skull deformation*, (2013). International Journal of Osteopathic Medicine, Vol. 16, Issue 3, 178-179.

**Gabutti M**. *How the skull distorts under normal loading conditions: outlining the development of an evidence informed model for osteopathic treatment of the head*. Oral presentation, International Congress of Osteopathy, Milano, 2013. Awarded a 3rd place for *Best Oral Presentation*.

**Gabutti M**. Traduction de **Clark G**. « *L'homme qui perça les secrets de l'univers - Entretiens avec Walter Russell* » (2003)

**Gabutti M**. *L'enseignement de l'ostéopathie à l'épreuve du couple structure-fonction* (2002) ApoStill - le Journal de l'Académie d'Ostéopathie, n°11-12.

**Gabutti M**. *Si seulement les tissus savaient...* (2002) ApoStill - le Journal de l'Académie d'Ostéopathie, n°11-12.

**Gabutti M**. *Quand on crée un, on crée deux* (2002) ApoStill - le Journal de l'Académie d'Ostéopathie, n°10.

Pouey JP, Tricot P, **Gabutti M**. *La connaissance de certains courant médicaux américains du XIX<sup>e</sup> siècle peut-elle nous aider à définir l'ostéopathie ?* (2001) ApoStill - le Journal de l'Académie d'Ostéopathie, n°9